⁸⁸ CO 39. 69 (COR II 6/2. 1297; Jer. 33:17-8). "Haec igitur unica est Ecclesiae felicitas, subesse Christo, ita ut munus utrumque quod hic describitur exerceat. Unde etiam colligimus has esse notas verae Ecclesiae, quibus discernitur ab omnibus conventiculis, quae falso obtendunt Dei nomen et sese pro ecclesiis venditant. Ubi enim conspicitur Regnum et Sacerdotium Christi, illic certum est esse Ecclesiam: ubi autem Christus non agnoscitur Rex et Sacerdos, nihil est aliud quam chaos." Cf. Calvin, *Commentaries on Jeremiah*, vol. 4, 257.

⁸⁹ CO 39. 69 (COR II 6/2. 1296; Jer. 33:17). "Locutus est Propheta de restitutione Ecclesiae: eam doctrinam nunc confirmat, quia promittit Regnum una cum Sacerdotio perpetuum fore."

⁹⁰ CO 2. 754 (*Inst.* 4.1.9). "... quae si ministerium habet verbi, et honorat, si sacramentorum administrationem, ecclesia procul duliohaberi et censi meretur: ..."

⁹¹ Parker, *Calvin's Preaching*, 42. He says, "Just as Christ is present at the Supper spiritually, that is, by the working of the Spirit, so he is present in the preaching spirituaaly – by the working of the Spirit."

⁹² CO 2. 753 (*Inst.* 4.1.9). "Ubi enim cunque Dei verbum sincere praedicari atque audiri, ..."; Moehn, *Calvin's sermons on Acts*, 198.

⁹³ CO 38. 548 (COR II 6/2. 1012; Jer. 27:9). "... sicuti hodie cum jactatur Catholicae Ecclesiae nomen in Papatu, videtur hoc totum referri ad Deum. Sed ubi profertur sermo Dei, ubi ostenditur quid locutus fuerit per Apostolos et Prophetas, hoc fere pro nihilo ducitur."

adequately while the Catholic congregation could not listen to the word properly. In addition, in his sermon on Jer. 17:17-23 Calvin criticizes those who do not participate in hearing sermons or receiving sacraments.⁹⁴ They cannot be regarded as members of the church because they do not hear nor follow the word. Likewise, it should be noted that both preaching and hearing the word comprise the sign of the true church.

Sincere proclamation and hearing are a clear sign to differentiate the true church from other assemblies. In proclamation, hearing and sacraments, Christ exists in His two offices: king and priest. When these are carried out, the church that was previously invisible appears visibly.⁹⁵

7.7 Comparative Study: Jer. 17:12-18

Calvin's interpretation of Jeremiah is recorded in two genres: sermons and lectures. In this section what Calvin emphasizes about God's word in both genres will be discussed. For this, Jeremiah 17:12-18 will be the test case. In this passage, Jeremiah the prophet appeals to God because of his position of serving as a messenger of God's word.